Tertiò hinc patet, errorem iuris resistentis non inducere bonam fidem sufficiente ad præscriptionem, etiam longissimi temporis, quæ titulum non requirit. Est etenim semper necessaria bona fides ad initium saltē, cuiuscumque præscriptionis. Hæc verò non adest, vbi est error iuris resistentis, quamvis possit dici, quod absit mala fides, quod non sufficit ad præscriptionem. Imò non tantum absit bona fides, sed & ratione suaderi potest, hunc errorem iuris resistentis malam fidem aliqua ex parte habere propter satis culpam negligentiam; vnde sit, satis veram esse interpretationem illam, quam secundæ conclusioni ex Bart. & aliis adscriptimus.

Quartò infertur, errorem iuris nec assistentis nec resistentis bonam fidem inducere, hoc probatur non tantum ex ea parte, qua bona fides est credulitas, quod res est propria, hæc etenim habetur non obstante hoc iuris errore. Sed & probatur hoc collarium ex quod nullam culpam, nec mortalem, nec veniam, errans in hoc iure contraxerit, quippe qui id non tenebat scire, tamquam ius minimi pertinens ad iustitiam actus, cum actus nec reprobetur iure nec somerum actionis à iure recipiat, sed maneat in ea iustitia, quam ex iure naturali, cuius ignorantia non datur, nec iustitiae dari potest, actus ipse consequitur, ideoque agens actum iure humano minime reprobatur, nullam negligentiam committit, quamvis non indagauerit, an es actus fomentum à iure positivo recipiat; siquidem nemini ex hac ignorantia damnum intulerit ignorans præterquam sibi ipso, qui nullo iuabatur auxilio legis humanæ ad illius actus exquisitionem. Tandem in summa satis est, quod ius actui non refusat, vt si iustus censeri debeat, etiam iuris ignorantia gestus, saltē ea iustitia, quæ naturali iure actui conuenit, tametsi iuris humani approbationem, aut fomentum non habeat. Quamobrem Bart. opinio in d. 1. sed silege §. scire. dum i se existimat, errantem in iure, nec assidente, nec residente non habere bonam fidem, nec item in aliam, vel est falsa vel non ita simpliciter intelligenda; nam hic bona fide habet recipi, & quamvis ad factum: atque item quoad iuris esse actum, id est, præscriptionem, quæ tantum exigit bonam fidem. At vbi præscriptio non tantum requirit bonam fidem, sed & titulum iustum legeque humana probatum, & cui lex ipsa adstitat: tunc sufficiens non est bona fides procedens a iuri nec resistentis nec residente errore: cum lex humana ad vñscaptionem requiriens titulum iustum de eo titulo sit intelligenda, qui per eamdem legem humanam iustus censetur, & ex ea fomentum, ac probationem haberet. Ex quibus postrem manifestum est, etiam præmissam, errantem in iure quantum ad factum bonam fidem habere, potuisse legem ciuilem huic bona fide effecitum

Didaci Cœur. Tom. I.

vñscaptionis & præscriptionis negare, sicuti & ipsa lex posset vñscaptionem & præscriptionem iure humano inducas tollere.

Hinc expendendum erit, quod Ioan. à Medina vir doctissimus in tract. de contract. quest. 17. adnotauit, scribens, eam conclusionem qua iuris veriusque professores communiter asseuerant, bonam fidem & iustum iuris errore non sufficere ad præscriptionem quæ titulam requirit, procedere in foro judiciali propter præsumptionem male fidei. at in conscientia iudicio existimat errorem iuris bonam fidem vere producentem, si error ipse innincibilis sit, sufficere ad præscriptionem quamecumque, etiamsi ea titulum requirat, cum in eo foro de veritate, non de præsumptione agendum sit.

Ego sane, iuxta ea quæ modo prænotauimus, illud certissimum esse opinor, legem humanam, quæ præscriptionem induxit, posse bonæ fidei vicèque probatissimam, etiam quæ ab errore iuris inuincibili producitur, negare vñscaptionis, & præscriptionis esse actum, nec in hoc quidquam dubito. Deinde video quod error iuris nec aduersus, nec resistentis, qui absque illa culpa contigerit, non sufficit ad præscriptionem, quæ titulum requirit, sicuti modò tradidimus; vnde sit, ut maximè dubia sit Ioan. Medina opinio. Etenim cum tractemus de re aliena acquirenda per leges humanæ constitutiones, non aliter eius acquisitionis datur, quā seruatis his quæ per ipsam humanam legem requiruntur: & præterea non arbitror ius ciuale iuris errorem ab vñscaptione repellere propter male fidei præsumptionem. Nam esti de bona fide constet in foro exteriori, vel interiori, si tamen possessor in iure errauerit, adhuc præscribere non poterit te possessor secundum conclusiones suprascriptas: licet non negauerit iura humana quandoque ex iuri errore præsumere bonam fidem, nempe quoad fructuum acquisitionem: aut saltem non præsumere ad illum esse actum malam fidem: vel iuris errori hunc esse actum acquirendi fructus tribuisse, eo quod non sit omnino manifesta mala fides, quæ iuris quadam ignorantia occulta videatur. Sed quantum ad præscriptionem, iuris error excluditur, nec ex eo præscriptio procedit: quia illa culpa & negligentia in iuris errore, & in non inquiriendo diligenter, quid leges humanæ de illo actu ad eius iustitiam statuerint, efficit, ut ad esse actum præscribendi iuris error vel mala fides iudiceatur, vel eius vicem habeat, ex reg. qui contr. sur. de reg. sur. quo fit ut si contingat errorem iuris etiam resistentis inuincibilem esse, tunc præscriptio in anima iudicio obtinebit, atque ita defendi poterit Ioan. Medina opinio. Inde & ea sic intellecta apud iudicem exteriorē admittenda est, sicuti apertissime probatur in tertia conclusione, quam statim exponemus. Sed si error iuris vincibilis sit, culpamque præferat, etiamsi quoad paetum in anima iudicio possessor bonam fidem habuerit, quippe qui existimauerit rem a se possessor propriam esse, tunc humanæ leges seruandæ sunt, nec locus erit præscriptioni. Quid igitur dicimus ad obiectione, quæ fieri potest? Nam iuris nec aduersus, nec resistentis error nullam culpam habet, & tamen non prodest ad præscriptionem, quæ titulum requirit, ideoque videbitur quibusdam non excludi iuris errorem quod præscriptionem, ea ratione, quod is culpam grauem præmittat, cum in hac specie exclusus sit error iuris absque illa culpa contingens a causa iusta præscribendi. Et quidem obseruandum est, errorem iuris non resistentis, nec assidentis simpliciter inculpatum esse, quoties illius iuris scientia necessaria non est, & sic quoties agitur de præscriptione, quæ solùm bonam fidem requirit, nec exigit, quod præscribes iusto titulo possideat. at vbi præscriptio titulum iustum requirit, oportet ad hunc vñscaptionis actum quod possessor titulo iusto possideat, & idcirco teneatur ad hunc esse actum scire, an leges humanæ titulum illum probauerint, & fomentum, ac vim illi contractui præstiterint: hoc etenim necessarium est ad iustitiam illius actus quod vñscaptionem & præscriptionem, quæ iure humano institutæ non aliter admittuntur quam iusto ex titulo, qui quidem absit dum possessor iuriis errore in hoc decipitur. Cum oporteat præscriptionem saltem in initio bonam fidem habere procedentem a iusto titulo, quæ ratione ad præscriptionem requiringent titulum non sufficit iurius error, nec assidentis, nec resistentis: quia præscribens quod hunc esse actum culpam contrahit, non requirendo, an ille titulus iustus esset, id est, a iure probatus, quod ratione actus scire tenebatur.